
 
1 

 

 

 
 

AGLI ATTI_FASCICOLO_ FORMAZIONE 2022_2024 
 

ALL’ALBO PRETORIO 

 

 

Oggetto: Determina dirigenziale di Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse, finalizzate alla 
costituzione di un elenco di operatori (Enti di formazione, esperti esterni, azienda, societa’ e agenzie formative) per i 
servizi di formazione, disposti alla realizzazione di percorsi formativi attivati e da attivare da questa istituzione scolastica. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107»; 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto dell'IPSEOA Manlio Rossi-Doria approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 12 

dell’08 settembre 2021, revisione del 9 febbraio 2022 delibera n. 38, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. 77/2021; 
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.); 
RITENUTO che la Prof.ssa Maria Teresa Cipriano Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico 
in questione; 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 

190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, 
e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma; 
RILEVATA la necessità di costituire un Albo di Enti di formazione, esperti esterni, azienda, societa’ e agenzie formative 

con relativi esperti esterni da utilizzare nell’ambito delle attività di formazione per il biennio 2022 – 2024, rivolte al 
personale docente, ATA e studenti sulla base del Piano Triennale di formazione elaborato dalla scuola Polo a seguito 
di rilevazione dei bisogni formativi del personale interessato e degli studenti; 

DETERMINA 
Articolo 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 





 
2 

Articolo 2 

Di deliberare l’avvio della procedura di manifestazione di interesse per la costituzione di operatori (Enti di formazione 
ed esperti esterni) per i servizi di formazione, disposti alla realizzazione di percorsi formativi attivati da questa istituzione 
scolastica 

 
Articolo 3 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato 
quale Responsabile del Procedimento, la Dirigente Scolastica prof.ssa Maria Teresa Cipriano. 

 
Articolo 4 

La procedura ed ulteriori dettagli sono determinati nella manifestazione di interesse che è allegata alla presente 
determina. 
Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a richiesta 
degli interessati, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-
mail PEC al seguente indirizzo: avrh04000x@pec.istruzione.it 

 

La Responsabile Unico del Procedimento 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa MARIA TERESA CIPRIANO 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

mailto:avrh04000x@pec.istruzione.it

		2022-10-14T19:29:28+0200
	MARIA TERESA CIPRIANO




